
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 234 / 2022 Publicação: Segunda-Feira, 26 de Dezembro de 2022

Defensor Público Geral - DPGE

Ato de Apostilamento de Alteração de Nome

| De 21.12.2022

Referência: Processo nº E-20/001.012589/2022

Fica ALTERADO o nome do ASSISTENTE 
II, AURELIO JUNIOR CORRÊA DA SILVA, matrícula nº 
30954093, para AURELIO JUNIOR CORRÊA BRANCO, em 
virtude de mudança de estado civil.

Id: 202202056 - Protocolo: 1036398

| De 22.12.2022

Referência: Processo nº E-20/001.012702/2022

Fica ALTERADO o nome da ANALISTA 
PROCESSUAL DA DEFENSORIA PÚBLICA, GISELE 
FRANCISCO DA SILVA DO NASCIMENTO, matrícula nº 
30923718, para GISELE FRANCISCO DA SILVA, em virtude 
de mudança de estado civil.

Id: 202202056 - Protocolo: 1038416

Ato de Nomeação

| De 21.12.2022

Referência: Processo nº E-20/001.012541/2022

NOMEIA, com validade a contar de 
02/01/2023, conforme os parâmetros indicados pelo Parecer nº. 
01/2016 – CGRYN da Procuradoria Geral do Estado, LUCAS DE 
CARVALHO ANTONIO, para exercer o cargo em comissão de 
SECRETÁRIO, símbolo DAI-4, da Defensoria Pública do Estado 
do Rio de Janeiro, anteriormente ocupado por FABRÍCIO INÁCIO 
DOS SANTOS, matrícula nº 30949184.

Id: 202202057 - Protocolo: 1035419

Secretaria de Gestão de Pessoas 
- SGP

Ato de Deferimento

| De 22.12.2022

Referência: Processo nº E-20/001.011925/2022 - Interessado(a): 
JOHNNY QUEIROZ FAUSTO DA SILVA, matrícula: 30954481

Considerando o Despacho NUDIR 1037222, 

ANOTE-SE, para fins de aposentadoria, disponibilidade e 
acréscimos, o tempo de serviço público estadual junto à DPGE-RJ, 
no período de 05.12.2019 a 03.11.2021, no total de 700 dias, nos 
termos do art. 13 da Lei Estadual n°. 9392/2021.

Id: 202202059 - Protocolo: 1037833

Secretaria de Engenharia - SENG

Aviso Geral da Comissão de Pregão

| De 23.12.2022

Referência: Processo nº E-20/001.007280/2022 

A COMISSÃO DE PREGÃO DA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO – DPRJ, torna público que o Pregão Eletrônico DPRJ 
N° 022/22 R1, realizado no dia 23/12/2022, às 11h, que possui 
como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
LOCAÇÃO DE CAÇAMBAS ESTACIONÁRIAS DE 5M³, 
restou DESERTO, em razão da ausência de empresas interessadas.

Id: 202202060 - Protocolo: 1038851

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Contrato

| De 22.12.2022

Referência: Processo nº E-20/001.010252/2022

Dra. Raquel Antônio Ramos, Secretária de 
Engenharia em exercício, no uso das atribuições que lhe conferem a 
Resolução DPGERJ n° 1173 de 14 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores abaixo 
relacionados para compor a equipe responsável pela Fiscalização e 
Acompanhamento da Contratação no Processo Administrativo nº E-
20/001.010252/2022, celebrado entre a Defensoria Pública do 
Estado do Rio de Janeiro e a sociedade empresária ONE CURSOS - 
TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 06.012.731/0001-33, cujo objeto 
é o custeio de 02 (duas) inscrições para o Curso Online: 
"Elaboração de Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência e 
Projeto Básico - uma abordagem prática":

I - Gestor do Contrato:

a) Titular: Diego Reis Fernandes Albino, 
matrícula: 974827-8;

II – Fiscais do Contrato:

2


